MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DEPARTAMENTO DE LINGUAGEM E TECNOLOGIA - NS

EDITAL Nº 238/2023 - DELTEC (11.55.08)

 23062.018717/2023-83Nº do Protocolo:
Belo Horizonte-MG, 11 de abril de 2023.

Dispensa de disciplinas de Língua Inglesa dos cursos da Educação Profissional Técnica de Nível Médio
(EPTNM) por Aproveitamento de Estudos

A Chefe do Departamento de Linguagem e Tecnologia, Profa. Lílian Arão, no uso de suas atribuições, obedecendo
à RESOLUÇÃO CEPE-13, de 11 de agosto de 2022, especificamente em seus artigos 88, 89, 90, 91 e 92, que
regem os procedimentos para pedido de Dispensa de Disciplina por Aproveitamento de Estudos para alunos da

 e considerando o que consta na documentaçãoEducação Profissional Técnica de Nível Médio da instituição;
apresentada pelos alunos a suas respectivas coordenações, resolve designar banca examinadora para aplicação de
provas de aproveitamento de estudos de Língua Inglesa no âmbito dos campi Nova Suíça e Gameleira.

I. Disciplinas:

Língua Inglesa - 1ª Série
Língua Inglesa - 2ª Série
Língua Inglesa - 3ª Série

II. Banca Examinadora:

  Prof. Sérgio Miguel Gartner Pais de Oliveira ( Presidente )
Prof. Gláucio Geraldo Moura Fernandes
Profa. Natália Costa Leite
Profa. Silvana Lúcia Teixeira de Avelar (suplente)
Prof. Marcos Racilan Andrade (suplente)

III. Critérios para avaliação:

A dispensa de disciplinas de Língua Inglesa por aproveitamento de estudos deverá obedecer aos seguintes
critérios para a realização das provas:
Deverão fazer prova escrita e prova oral de conhecimentos linguísticos:

a) Alunos com ou sem certificados reconhecidos internacionalmente de língua inglesa. A nota mínima para
aprovação da prova escrita será 60%. O aluno só fará a prova oral se tiver sido aprovado na primeira etapa
(prova escrita).

Deverão fazer somente a prova oral:

b) Alunos que possuem certificado internacional igual ou acima do nível B2, de acordo com o Quadro
Europeu Comum de Referência para Línguas (Common European Framework of Reference for Languages
– CEFR).
c) Alunos com certificados de proficiência válidos do IELTS (acima de 5.5) e TOEFL Ibt (acima de 60),
ou TOEFL cb (acima de 120). O prazo de validade dos certificados será de 2 anos a partir da data de
expedição.

IV. É terminantemente proibido o uso de celulares ou quaisquer outros dispositivos eletrônicos em ambas as
provas.

V. Cronograma

Etapa Data Horário Local

Publicação do Edital 11/04/2023 (terça-feira) 17h www.deltec.cefetmg.br

Recursos 13/04/2023 (quinta-feira) --- deltec@cefetmg.br

Respostas aos recursos 14/04/2023 (sexta-feira) 17h www.deltec.cefetmg.br

Prova Escrita 28/04/2023 (sexta-feira) 14h as 16h Local: Campus 1

Prova Oral 02/05/2023 (terça-feira) A partir das 14h Local: Campus 1

Resultado Parcial 03/05/2023 (quarta-feira) 19h www.deltec.cefetmg.br

Recursos 04/05/2023 (quinta-feira) --- deltec@cefetmg.br

Resultado Final 08/05/2023 (segunda-feira) 19h www.deltec.cefetmg.br

VI. Alunos inscritos:

Aluno(a) Matrícula Dispensa Solicitada

1 Ágata Cristhina de Souza Lima 20212010310 Língua Inglesa 3ª série

2 Ágatha Iris Murta 20222001745 Língua Inglesa 2ª série

3 Agatha Vieira Marques 2023201047 Língua Inglesa 1ª série

4 Alexandre Ivanovitch Melentsov Junior 20222015983 Língua Inglesa 2ª série

5 Ana Clara de Abreu Rodrigues 20232014522 Língua Inglesa 1ª série

6 Ana Karina Vieira Dias 20212017320 Língua Inglesa 3ª série

7 Bernardo Dias Sena 20222007551 Língua Inglesa 2ª série

8 Caio Henrique Pereira de Freitas 20222007570 Língua Inglesa 2ª série

9 Eduardo Henrique Rodrigues Silva 202220076004 Língua Inglesa 2ª série

10 Frederico Gonçalves Amancio Zaccarelli 20232008507 Língua Inglesa 1ª série

11 Gabriel Fontes Oliveira 20222003721 Língua Inglesa 1ª série

http://www.deltec.cefetmg.br
http://www.deltec.cefetmg.br
http://www.deltec.cefetmg.br
mailto:deltec@cefetmg.br
http://www.deltec.cefetmg.br

12 Gabriel Silva Teixeira de Aquino 20222008817 Língua Inglesa 1ª série

13 Gabriela da Silva Corgosinho Soares 20222017146 Língua Inglesa 2ª série

14 Henrique Moreira Maia 20232008409 Língua Inglesa 1ª série

15 Júlia Castro Quintão de Vargas 20212010446 Língua Inglesa 3ª série

16 Manuela Carvalho Romano 20232018334 Língua Inglesa 1ª série

17 Marina Lopes da Cruz Araújo 20222006474 Língua Inglesa 2ª série

18 Pedro Augusto Ferreira do Amaral Mendonça 20232008623 Língua Inglesa 1ª série

19 Pedro da Silva Souza Figueiro 20232008374 Língua Inglesa 1ª série

20 Pedro Rodrigues Silva Lima 20222006581 Língua Inglesa 2ª série

21 Samir Arcanjo Souto Silva 20212015442 Língua Inglesa 3ª série

Belo Horizonte, 11 abril de 2023

Profa. Lílian Arão

Chefe do Departamento de Linguagem e Tecnologia

(Assinado digitalmente em 11/04/2023 16:10)
LILIAN APARECIDA ARAO

CHEFE - TITULAR

DELTEC (11.55.08)

Matrícula: ###851#8

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp 238 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 11/04/2023 a0320e6372

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf